
Государственное  казенное общеобразовательное учреждение «Школа №3  

Костромской области для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

_______________________________________________________________________ 

156000, г. Кострома, ул. Шагова, 9, тел. 31-26-53, 31-30-16 E-mail: msu_3@ mail.ru 

 

 

Приказ № 136/2 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном  

процессе в 2022-2023 учебном году                                              от 01.09.2022 г. 

 

 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном 

процессе в ГКОУ «Школа №3 для детей с ОВЗ» в 2022-2023 учебном году в 

соответствии с Приложением №1.  

 

 

Директор школы                                                                         С.В. Рублевская 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 136/2 от 01.09.2022 

«Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном  

процессе в 2022-2023 учебном году» 

 

Перечень учебников 

 
№ 

п/п 

Авторы, название учебника Год Количество учебников 

1 класс 

1 А.К. Аксенова, С.В. Комарова, 

М.И. Шишкова 

Букварь, часть 1,2 

2018 

2020 

2021 

2022 

14 

6 

5 

2(ч.1) 

2 Алышева Т.В.  

Математика, часть 1,2 

        2018 

        2020  

 

                            4 

                            11 

3 

Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина 

Мир природы и человека, часть 

1,2 

2018 

2020 

2022 

2 

11 

2(ч.1) 

4 
М.Ю. Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 

2018 

2020 

2 

4 

5 

С.В. Комарова 

Речевая практика 

2018 

2020 

2022 

2 

11 

2 

6 
Л.А. Кузнецова 

Технология. Ручной труд 

2019 

2020 

2 

4 

7 
И.В. Евтушенко 

Музыка 

2021 13 

 2 класс 

1 

Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Чтение, часть 1,2 

2019 

2020 

4 

7 

2 

Э. В. Якубовская, Я. В. 

Коршунова 

Русский язык, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

3 

Т.В. Алышева  

Математика, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

4 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека, часть 

1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

5 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 

2018 

2019 

2020 

2 

1 

3 

6 

С.В. Комарова 

Речевая практика 

2018 

2019 

2020 

2 

2 

9 



7 

Л.А. Кузнецова 

Технология. Ручной труд 

 

2018 

2019 

2020 

2 

1 

4 

8 
И.В. Евтушенко 

Музыка 

2022 13 

 3 класс 

1 

С.Ю. Ильина, А.А. Богданова 

Чтение, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

2 

Э. В. Якубовская, Я. В. 

Коршунова 

Русский язык, часть 1,2 

2019 

2020 

4 

7 

3 

Т.В. Алышева  

Математика, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

4 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека, часть 

1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

5 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 

2018 

2019 

2020 

2 

1 

3 

6 
С.В. Комарова 

Речевая практика 

2019 

2020 

2 

9 

7 

Л.А. Кузнецова 

Технология. Ручной труд 

 

2019 

2020 

 

1 

4 
 4 класс 

1 

С.Ю. Ильина  

Чтение, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

2 

Э. В. Якубовская, Я. В. 

Коршунова 

Русский язык, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

3 

Т.В. Алышева,И.М., Яковлева  

Математика, часть 1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

8 

4 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека, часть 

1,2 

2018 

2019 

2020 

4 

4 

7 

5 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 

2018 

2019 

2020 

 2 

 1 

3 

6 
С.В. Комарова 

Речевая практика 

2019 

2020 

2 

11 

7 

Л.А. Кузнецова 

Технология. Ручной труд 

2018 

2019 

2020 

2 

1 

4 

 5 класс 



1 Перова М.Н., Капустина Г.М. 

Математика 

2019 

2020 

2022 

13 

1 

2 

2 Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г 

Русский язык 

2019 

2020 

2022 

13 

1 

2 

3 Малышева З.Ф. Бгажнокова 

И.М и др. 

Чтение 

2019 

2020 

2022 

13 

1 

2 

4 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

Природоведение 

2019 

2020 

2022 

13 

1 

2 

5 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.  

Технология. Швейное дело. 

2019 

2020 

2 

1 

6 Ковалева Е.А. 

Технология. Цветоводство 

2021 1 

7 А.Г. Галле  

Технология. Профильный труд 

2020 1 

8 М.Ю. Рау 

Изобразительное Искусство 

2021 13 

6 класс 

1 Капустина Г.М., Перова М.Н. 

Математика 

 

2020 

2022 

 

 

13 

2 

2 Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г 

Русский язык 

        2020 

        2022 

                          13 

                           2 

3 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

География 

       2020 

       2022 

13 

2 

4 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

Природоведение 

2020 

2022 

13 

2 

5 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.  

Технология. Швейное дело 

2020 3 

6 Н.М. Карман 

Технология. Цветоводство 

2021 1 

7 Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В., Карелина И.В. 

Мир истории 

2020 

2022 

13 

2 

8 Бгажнокова И.М 

Чтение 

2020 

2022 

13 

2 

9 Ковалева Е.А 

Технология. 

Сельскохозяйственный труд 

2020 3 

7 класс 

1 Алышева Т.В. и др. 

Математика 

2021 

2022 

 

13 

2 

 

2 Аксёнова А.К.  

Чтение 

2021 

2022 

13 

2 



3 Галунчикова Н.Г., Якубовская 

Э.В. Русский язык 

2020 

2022 

 

13 

2 

4 Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. и др. 

История Отечества 

2021 

2022 

13 

2 

5 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

География 

2021 

2022 

13 

2 

6 Клепинина З.А., Никишов А.И. 

и др. 

Биология. Растения 

2021 

2022 

13 

2 

7 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.  

Технология.  

Швейное дело 

2021 5 

8 Ковалева Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный труд 

2021 3 

8 класс 

1 Никишов А.И. 

Биология. Животные 

2021 

2022 

 

13 

2 

 

2 Эк В.В.  

Математика 

2019 

2022 

13 

2 

3 Галунчикова Н.Г., Якубовская 

Э.В. Русский язык 

2021 

2022 

13 

2 

4 

 

 

5 

Малышева З.Ф.  

Чтение 

2021 13 

2022 2 

Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. и др. 

История Отечества 

2021 

2022 

13 

2 

6 Лифанова Т.М. География  2019 

2022 

13 

2 

7 Мозговая Г.Г.  

Технология.  

Швейное дело  

2022 5 

8 Ковалева. Е.А 

Технология. 

Сельскохозяйственный труд 

2021 3 

9 класс  

1 Соломина Е.Н. Биология. 

Человек 

2013 16 

2012 12 

2 Перова М.Н. Математика 2012 15 

Антропов А.П., Ходот А.Ю.  

Математика 

2009 10 

2012 13 

3 Галунчикова Н.Г. Русский язык 2012 16 

4 Аксёнова А.К.  

Чтение 

2007 18 

5 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География 

2005 20 



6 Пузанов Б.П.  

История России 

2008 6 

2012 8 

2020 8 

Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. и др. 

История Отечества 

2013 13 

7 Картушина Г.Б. Технология. 

Швейное дело 

2012 

2013 

2 

5 

8 Лифанова Т.М 

География 

2008 20 

 

 
 

 


